cuya aprobación definitiva tuvo lugar el 11 de julio de 2025 (B.O.P. de Almería núm. 131, 

de 11 de julio de 2025). En dicha modificación presupuestaria se recoge una asistencia 

económica nominativa a favor del Ayuntamiento de Olula de Castro, por importe de cuarenta 

y cinco mil euros (45.000 €) con destino al proyecto denominado “Adecuación de local a 

bar y tienda”, con cargo a la aplicación presupuestaria 1100 942 76205 Asistencias 

Económicas nominativas. 

La Junta de Gobierno de esta Diputación de Almería, en sesión ordinaria de 11 de agosto

[...]

de 2025, mediante acuerdo número 6, aprobó la concesión de la referida asistencia 

económica directa a favor del Ayuntamiento de Olula de Castro, con NIF P04006800C, para 

la sufragar los gastos de la actuación denominada “Adecuación de local a bar y tienda”, por 

importe de cuarenta y cinco mil euros (45.000 €).  

De conformidad con dicho acuerdo, el Ayuntamiento de Olula de Castro está obligado a 

aplicar los fondos concedidos para financiar los gastos de esta inversión, como máximo, 

hasta el día 28 de febrero de 2026, y a presentar su justificación, como máximo, hasta el día

[...]

provincia de Almería con población inferior a 1.000 habitantes. 

El presupuesto de la Diputación de Almería para el ejercicio 2026 recoge la aplicación 

presupuestaria 1100 942 76202, con destino al programa de asistencia económica de 

entidades locales menores de 1.000 habitantes, con un crédito inicial de un millón ochenta 

mil euros (1.080.000 €). 

Por parte de los servicios jurídicos del Área de Presidencia y Promoción de la Provincia, 

se han elaborado las bases reguladoras de este Plan, que se incorporan al expediente al objeto 

de recabar, de las entidades locales que reúnan las condiciones para poder adherirse al Plan,

[...]

1º) Aprobar el Plan especial de asistencia económica para la financiación de inversiones 

y servicios de competencia municipal, para la anualidad 2026, dirigido a entidades locales 

de la provincia de Almería con población inferior a 1.000 habitantes, en los términos 

establecidos en las bases reguladoras del mismo, por importe de un millón ochenta mil euros 

(1.080.000 €), con cargo a la aplicación 1100 942 76202 del presupuesto de la Diputación 

de Almería para el ejercicio 2026. 

2º) Aprobar las bases reguladoras del citado Plan especial, que se incorporan al 

expediente, a fin de seleccionar los proyectos que se integrarán en el Plan especial de 2026,

[...]

maquetación  de las publicaciones editadas  por el Instituto de Estudios Almerienses, cuyo 

presupuesto base  de licitación lo constituye el gasto máximo que puede generarse por esta 

contratación, que asciende veintisiete mil cuatrocientos veinte cuatro euros con ochenta 

céntimos (27.424,80 €), de los cuales, veintiséis mil trescientos setenta (26.370,00 €) euros, 

corresponde a la base imponible y mil cincuenta y cuatro euros con ochenta céntimos 

(1.054,80 €) corresponden 4% al Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA) que debe soportar 

la Administración.,  con el siguiente desglose por lotes:

[...]

https://ov.dipalme.org/csv?id=Te-e-RLVnldM22bSiOOgFA== , verificables, ambos, en la 

plataforma: https://ov.dipalme.org/verifirma. 

2º) Autorizar un gasto plurianual por importe de veintisiete mil cuatrocientos veinte 

cuatro euros con ochenta céntimos euros (27.424,80 € ), de los cuales veintiséis mil 

trescientos setenta euros (26.370,00 €)  corresponden a la base imponible y mil cincuenta y 

cuatro euros  con ochenta céntimos (1.054,80 €) corresponden al 4% al Impuesto sobre el 

Valor Añadido (IVA) que debe soportar la Administración, con cargo a la aplicación 

presupuestaria 8100 334 22617 “publicaciones” y con el siguiente desglose por lotes y 

anualidades:  

LOTES BASE (€) IVA (€) TOTAL (€)

[...]

Considerando lo anterior, en virtud de las facultades delegadas por Resolución de la 

Presidencia número 3.081, de fecha 1 de diciembre de 2025. 

LA JUNTA DE GOBIERNO en votación ordinaria, por unanimidad de los/as ocho 

Diputados/as asistentes a la sesión, ACUERDA: 

1º) Autorizar un gasto plurianual de ochocientos cincuenta mil euros (850.000€), IVA 

incluido, con cargo a la aplicación presupuestaria 3350 933 65000, y con el siguiente 

desglose por anualidades:   

Año Ministerio Diputación Total (€) 

2026  90.000,00 € 60.000,00 € 150.000,00 € 

2027  240.000,00 € 160.000,00 € 400.000,00 €